
 

 1 

Oggetto: provvedimento di ammissione/esclusione rel ativo  alla procedura negoziata con 
RDO (richiesta di offerta) N. PI041112-17 sul Merca to Elettronico di Intercent-ER per 
l'affidamento delle attività afferenti al Servizio di educazione all'ambiente e alla sostenibilità 
dell'Unione delle Terre d'Argine per gli anni scola stici 2017-2018, 2018-2019 e 2019-2020. 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
Richiamati i seguenti atti : 
- la determinazione a contrattare n. 517 del 14.06.2017 con la quale si stabiliva di procedere per 

l'affidamento delle attività in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera b, del D.Lgs. 50/2016, tramite RDO (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico di 
Intercent-ER, per un importo di euro 182.990,16, oltre ad IVA in misura di legge (5% per le 
attività didattiche rivolte alle scuole e 22% per le altre attività), con aggiudicazione in base al 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a), 
del D.Lgs. 50/2016;  

- la RDO (Richiesta di Offerta) n. PI041112-17 del 14.06.2017, con la quale sono stati invitati n. 
37 operatori economici iscritti alla suddetta data ad entrambe le categorie merceologiche 
denominate “Servizi di formazione ambientale - CPV 80540000-1” e “Audit ambientale - CPV 
90714000-5” ed è stato fissato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 23:00 del 
26.06.2017; 

- la lettera d’invito, Prot. Gen. n. 30068 del 14.06.2017, allegata alla suddetta RDO, con la quale 
è stata fissato il giorno di apertura della prima seduta pubblica della procedura in oggetto alle 
ore 9:00 del 27.06.2017; 

 
Visti ed esaminati  i verbali di gara Prot. Gen. n. 33076 e Prot. Gen. n. 33135 del 27.06.2017, 
redatti a seguito della verifica della documentazione amministrativa presentata dall’unico operatore 
economico che ha partecipato alla procedura in oggetto; 
 
Dato atto : 
- di aver valutato positivamente l’esito delle verifiche circa i requisiti soggettivi e di qualificazione 

di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 
- di disporre, secondo quanto riportato negli allegati verbali Prot. Gen. n. 33076 e Prot. Gen. n. 

33135 del 27.06.2017, degli elementi di conoscenza utili all’emissione del provvedimento di 
ammissione o di esclusione dell’operatore economico concorrente alla presente procedura, ai 
sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 
Richiamata  la seguente normativa: 
- D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche e/o integrazioni;  
- D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, in particolare art. 29, comma 1, e art. 76 commi 3 e 5; 

 
Visto  l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 
del 26.10.2016; 
 

 

U
ni

on
e 

de
lle

 T
er

re
 d

’A
rg

in
e 

- 
P

ro
to

co
llo

 n
. 3

31
54

/2
01

7 
de

l 2
7/

06
/2

01
7

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 G
io

va
nn

i G
no

li 
il 

2
7/

06
/2

01
7 

17
:2

8:
45

S
i a

tte
st

a,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3 
de

l D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

7 
m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
h

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

an
al

og
ic

a 
è 

co
nf

or
m

e 
in

 tu
tte

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 
in

fo
rm

at
ic

o 
or

ig
in

al
e 

de
po

si
ta

to
 a

gl
i a

tti
 p

re
ss

o 
l’U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
’A

rg
in

e.



 

 2 

DISPONE 
 

1. l’ammissione  alla procedura di gara in oggetto, secondo quanto riportato negli allegati 
verbali Prot. Gen. n. 33076 e Prot. Gen. n. 33135 del 27.06.2017, dell’unico operatore 
partecipante e precisamente:  
LA LUMACA SOC. COOP. SOCIALE, Viale Virgilio n. 58/M, 41123 MODENA, Partita IVA 
00896390366; 

 
2. di pubblicare  il presente provvedimento relativo alle ammissioni ed esclusioni sul profilo 

della stazione appaltante nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 50/2016, nonché di provvedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 comma 3 
dello stesso D.Lgs 50/2016. 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Giovanni Gnoli 

U
ni

on
e 

de
lle

 T
er

re
 d

’A
rg

in
e 

- 
P

ro
to

co
llo

 n
. 3

31
54

/2
01

7 
de

l 2
7/

06
/2

01
7

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 G
io

va
nn

i G
no

li 
il 

2
7/

06
/2

01
7 

17
:2

8:
45

S
i a

tte
st

a,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3 
de

l D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

7 
m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
h

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

an
al

og
ic

a 
è 

co
nf

or
m

e 
in

 tu
tte

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 
in

fo
rm

at
ic

o 
or

ig
in

al
e 

de
po

si
ta

to
 a

gl
i a

tti
 p

re
ss

o 
l’U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
’A

rg
in

e.


